*Resolução de uma objeção tácita.*

sed rationibus conati sumus ostendere gradum uitae, eius esse dignitatis, ut ubicumque insit, rem quauis non uiuente simpliciter nobiliorem reddat.

Diximus “simpliciter” quia non diffitemur caelum “secundum quid” nobilius esse quouis uiuente corruptibili, idque duplici ratione. Primum, si tale uiuens spectetur ut praecise constituitur per differentiam corruptibilis, quae corpus categoriae substantiae immediate diuidit. Deinde, si comparatio fiat non quoad esse simpliciter, sed quoad modum essendi; namque formam esse separabilem, unde res corruptibilis uel incorruptibilis redditur; modi quidam sunt essendi praestantiorque modus est informare inseparabiliter. Quare forma inseparabilis, qualis est forma cuiuslibet compositi indissolubilis, nobiliorem essendi modum habet quam forma separabilis, quaecumque illa sit, quamuis haec simpliciter possit esse nobilior quam illa, ut patet non solum in forma humana, quae immortalis est, sed etiam in formis brutorum animantium, saltem perfectorum, quae, licet caducae sint, caelestibus tamen praeferuntur, quare possunt etiam eis anteponi formae reliquorum uiuentium, ut ostendimus.

Ad eam uero rationem qua potissimum innitur opinio existimantium corpora caelestia esse nobiliora imperfectis animantibus, negandum est produci haec a caelo ut a proprio agente et progenitore simpliciter principali. A quo autem sic producantur seorsim explicandum a nobis in progressu erit in quaestione qua id ex professo tractari solet. Id, quod ad eandem rationem confirmandam afferebatur, paruo negotio diluetur ab eo qui dixerit essentiae praestantiam neque mole corporea neque externa pulchritudine metiendam esse, sed operandi facultatibus earumque functionibus. His enim excellentia formae, in qua [P. 145] essentia rei potissimum consistit, sese prodit, adeo ut nulla sit certior nota nobilioris essentiae quam nobilior operatio, siue res sit dissolubilis, siue non: at operatio uitalis quae uiuenti, qua uiuens est, conuenit, longe praestat cuicumque operationi rei non uiuentis, eademque comparatio est inter uires ipsas, a quibus praedictae operationes emanant.

*Caelum  
secundum qui  
praestantius  
esse quolibet  
uiuente  
corruptibili.*

*De progenitore  
animantium  
imperfectorum.*

*Essentiae  
praestantia  
quibus  
metienda.*

maneira que aquela consequência se apresentar, nós de modo algum a acolhemos, mas esforçámo-nos por mostrar com razões que o grau de vida é o da sua dignidade, por forma a, onde quer que se encontre, tornar a coisa separadamente mais nobre do que qualquer não vivente.